
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024 - Nº 6907 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

Interessado SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO MUNICIPAL - 

SEFAZ 

Assunto MINUTA DE DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL, 

POR ANULAÇÃO, PARA PUBLICAÇÃO NO DOM. 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. III 

Local de destino SEFAZ / CHEFIA DE GABINETE 

  

Processo 6500.5273.2024 
Data de abertura 16/01/2024 

Interessado HERBERT DE GUSMAO BANDEIRA 

Assunto SOLICITAÇÃO DE EXONERAÇÃO. 

Local de origem GP / ASSESSORIA TEC. I 

Local de destino SEMGE / ASSESSORIA DO GABINETE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:03D269D4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

PORTARIA Nº. 0006 MACEIÓ/AL, 16 DE ABRIL 2024 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - 

SECOM, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em 

conformidade com o Decreto Municipal nº. 7.564, de 25 de Outubro 

de 2013, alterado pelo Decreto Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 

2017. 

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor do servidor público municipal   a 

seguir mencionado, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 4600.42406.2024. 
  

Nome do beneficiário: ITAWILTANÃ CAMELO DE MACENA 

ALBUQUERQUE 
CPF nº. 077.459.504-30 

Matrícula nº. 0955010-0-01 

Cargo: Assessor Técnico II 

Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro e meia) diárias 

Valor total das diárias: R$ 4.186,39 (Quatro mil, cento e oitenta e seis 

reais e trinta e nove centavos). 

Período de deslocamento: 08/02/2024 a 12/02/2024 

Destino: Objetivo do deslocamento: Viagem a serviço, acompanhando 

o Prefeito de Maceió em agenda institucional na cidade do Rio de 

Janeiro / RJ. 

As despesas ocorrerão através da seguinte Dotação Orçamentária: 

Programa de Trabalho 04.122.0045.212609 

Elemento de Despesa 33.90.14 

Fonte de Recurso 1.5.00.000001 – Recursos não vinculados de 

impostos. 

  

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA 
Secretário Municipal de Comunicação/SECOM  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8687224A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL DE CITAÇÃO Nº. 015/2024. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas, faz saber a todos quanto o 

presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento que, de 

acordo com o disposto no art. 407 da Lei n°. 6.685, de 18 de agosto de 

2017 (Código Tributário do Município de Maceió), ficam intimados 

os contribuintes identificados a seguir, dos julgamentos que serão 

realizados na sessão do dia 23 de abril de 2024 (terça-feira), às 14:00 

horas, na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - 

SEFAZ à Rua Pedro Monteiro, n°. 47 - Bairro: Centro - Maceió/AL, 

facultando-lhes representação e sustentação oral, nos termos do art. 23 

do Regimento Interno deste CONSELHO.: 

  

1. ELIZABETH COSTA PEREIRA 

PROCESSO: 12200.141926.2023 

PROCESSO RECURSO: 12200.34846.2024 

ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU  
  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Presidente 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0A061D6F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0127/2024 MACEIÓ, 16 DE ABRIL DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMONIO - SEMGE, no uso de suas atribuições, conforme o 

que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000 e o Decreto 

Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao Biênio 

2022/2024, do servidor ativo da Secretaria Municipal de Segurança 

Cidadã - SEMSC – GILSON NAVARRO EZEQUIEL, matrícula nº 

19134-5, referente ao Processo de Quebra de Ordem nº 

13000.30937/2024. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio / SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2D619590 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO 

CPC/ALICC Nº. 001/2024. - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2100.52015/2023. 

 

AUTORIZO a CONTRATAÇÃO da empresa AUTO POSTO 

CENTRO OESTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

05.453.620/0001-08, decorrente do Edital de Credenciamento 

CPC/ALICC nº. 001/2024, tudo de acordo com os documentos e 

informações contidas no Processo Administrativo nº. 

2100.52015/2023 e disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021 e 

Decreto Municipal nº. 9.516/2023, visando o Credenciamento de 

Postos de abastecimento Parcelado de Combustíveis para a frota dos 

veículos utilizados nos Órgãos do Município de Maceió através de 

dispositivo eletrônico contratado pela Administração, conforme 

parecer da PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

de nº. 94/2024 GPG. 

  

Maceió/AL, 16 de Abril de 2024. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D3F51BA7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AOS 

CONTRATOS DESTA SEMINFRA, PARA ATUALIZAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE Nº. 3200.41764/2024. 

 


